分类：（B）
湖农案字（2025）第2号

对政协湖口县第十七届委员会
第五次会议第20251005004号提案的答复

何健、柳林、赖雅宏等10位委员：
您提出的关于“推进湖口县蔬菜产业产销一体化平台构建”的提案已收悉。我县高度重视蔬菜产业发展及您所提出的宝贵建议，现就提案内容回复如下：
近年来，我县在蔬菜产业发展上持续发力，设施蔬菜种植规模不断扩大，但在市场经营环节仍存在蔬菜种植品种单一，产销对接不畅、专业技能不足等问题，影响了产业效益的进一步提升。您的提案精准指出了这些问题，并提出了具有针对性和可操作性的建议，对我县蔬菜产业高质量发展具有重要的指导意义。针对提案中的建议，我们将采取以下措施加以落实：
一、对接市场需求，优化产业布局
为切实解决蔬菜种植品种单一、同质化经营严重的问题，我们将全面开展市场需求调研与产业统筹调度工作。对全县蔬菜种植、加工情况进行调查，准确掌握现有种植品种及加工企业情况。一是依托我县农业开发公司，深入县内各大企业、学校等场所，详细了解其对蔬菜种类、数量、品质等方面的需求情况，制定蔬菜供应计划。通过了解，我县一中、二中以及职业学校日常蔬菜需求量较大，预计每年可供应50万斤。二是成立了蔬菜产业链党支部，定期召开活动，共享市场信息，收集意见建议，协商解决有关问题。三是积极引导蔬菜种植户科学调整种植结构，因地制宜地发展特色蔬菜品种，形成各具特色、优势互补的蔬菜生产格局，避免产品同质化竞争，保障市场良性发展。
二、培育市场主体，拓宽销售渠道
为有效解决产销对接缺乏、产业效益不理想的问题，我们将积极培育线上线下蔬菜销售主体，通过线下组织企业参展活动，线上大力宣传推广，有效拓宽蔬菜销售渠道。积极搭建蔬菜销售平台，引导生产主体与县农业开发公司、泰雅鲜厨公司等开展对接活动，发展订单农业，实现蔬菜的定向种植与销售。同时，加强我县蔬菜种植、加工、销售主体的培育力度，构建“龙头企业+产业+配套服务”体系，提高蔬菜市场的组织化、产业化程度。引导蔬菜种植企业、合作社、家庭农场等新型经营主体树立品牌意识，积极组织申报绿色、有机农产品，提升我县蔬菜产品的市场影响力和竞争力。
三、强化技能培训，提升人才素质
针对蔬菜产业从业人员学历低、专业技能不足的问题，我们将大力开展技能培训工作，全面提升从业人员的专业素养。一是开展高素质农民培训。通过每年举办培训班，开设蔬菜种植、管理培训课程，通过田间课堂、实地观摩等多种形式，对蔬菜产业从业人员进行科普教育和实践操作培训，提高蔬菜种植技术和专业技能。二是建立健全蔬菜产业技术服务体系，组织农业专家和技术人员深入田间地头，为种植户提供全方位的技术指导和服务。针对蔬菜生产过程中的病虫害防治、水肥管理、品种选育等关键环节，开展专题技术培训和现场示范，帮助种植户解决实际生产难题，提高蔬菜产量和质量。
四、争取政策扶持、增强经营信心
为确保蔬菜产业持续健康发展，我县将积极争资争项，加大扶持力度。一是老旧设施蔬菜基地提升改造。积极争取各级专项资金，对老旧设施蔬菜基地进行提升改造。重点加强基地的基础设施建设，如温室大棚、灌溉系统、道路等，提高基地的生产设施水平和抗风险能力。二是扶持当年新基地建设，整合各级资金和项目，对当年新建基地进行扶持。近三年，我县共争取各级设施蔬菜建设项目资金231.46万元。其中老旧基地提升改造367.84亩，补贴资金47.96万元；新建基地面积526.74亩，补贴资金183.5万元。
五、加强市场监管，保障食品安全
食品安全是蔬菜产业发展的生命线，我们将进一步加强市场监管，确保蔬菜生产一体化建设的健康安全发展。一是强化质量检测，我县食品安全部门将加大检测投入，完善检测手段，加强对蔬菜生产、加工、流通等各个环节的质量检测。积极发挥科学技术在蔬菜品质、种子质量等检测中的作用，重点加大对生产蔬菜农药残留的检测力度，建立严格的检测标准和追溯体系，确保入市蔬菜安全达标。二是规范市场秩序，加强对蔬菜种子市场的监管，严厉打击制售假冒伪劣种子的违法行为，确保菜农能够购买到优质、高产的蔬菜种子，保障菜农的经济效益。同时，加强对蔬菜市场的日常巡查和执法力度，规范市场经营行为，维护良好的市场秩序。
再次感谢您对湖口县蔬菜产业发展的关心和支持。我们将以您的提案为契机，进一步加大工作力度，采取有效措施，全力做好蔬菜产业产供销服务，促进我县蔬菜产业高质量发展，助力乡村振兴。
附：政协提案办理情况征询意见表

湖口县农业农村局
2025年6月30日

签发领导：潘  江
联系人及电话：夏旺青  13970252045
抄报：县人大常委会选任联工委，县政府办督查室。
附件
政协提案办理情况征询意见表
	提案人姓名
	何健、柳林、赖雅宏、姜雅丹、葛利伟、张晓斌、徐高、张磊、李勇兵、黄金星
	电话
	18720155766；13870201288；18279240350；13627024198；18979278205；13505709018；13006851660；13767272334；15879241291；15170932826

	通讯地址

	提案号码
	20251005004
	标题
	关于推进湖口县蔬菜产业产销一体化平台构建的提案

	承办单位
	湖口县农业农村局
	承办人
	夏旺青
	电话
	13970252045

	对办理情况的具体意见：

	办理情况
评价
	满意

	基本
满意

	不满意

提案人签名：

年   月   日

[bookmark: _GoBack]